ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Desde o inicio do ano que têm sido feitas diversas descargas ilegais que contaminam a Ria de

Aveiro, quer no Canal de Mira (concelho de Ílhavo), quer nos rios Ul (que passa pelos

Concelhos da Feira, S. João da Madeira e Oliveira de Azeméis) e Antuã (onde o Ul desagua e

que se estende pelos concelhos de Arouca, Vale de Cambra, S. João da Madeira, Oliveira de

Azeméis e Estarreja, desaguando na Ria de Aveiro).

No canal de Mira tem-se verificado a existência de dejetos humanos provenientes de

saneamento doméstico, aparentemente libertados no período da noite.

Perante a recorrência das descargas, o Movimento Amigos da Ria de Aveiro terá efectuado

denúncias às entidades competentes, sem que tenham tido respostas aceitáveis. A Câmara

Municipal de Ílhavo terá informado o Movimento de que não era da sua competência resolver o

problema, a AdRA – Águas da Região de Aveiro recolheu amostras para análise e assegurou

não ter responsabilidade (nomeadamente, por avaria dos sistemas de saneamento) e a ARH

Centro da Agência Portuguesa do Ambiente terá recolhido amostras sem que tenha havido

qualquer resposta relativamente aos resultados.

Atendendo ao supra exposto, ao abrigo do disposto na alínea e) do artigo 156.º da Constituição

da República Portuguesa e da alínea e) do n.º 1 do artigo 4.º do Regimento da Assembleia da

República, vem o signatário, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos

que antecedem, solicitar as seguintes informações ao Ministério do Ambiente e Acção Climática:

1 – Tem o MAAC conhecimento da situação descrita?

2- Qual o resultado das amostras que a APA recolheu?

3 –Que medidas pretende tomar para averiguar quais as causas da contaminação dos rios

referidos? Como pretende responsabilizar as fontes de contaminação?

4- Que medidas pretende tomar para terminar a contaminação da ria de Aveiro?

Palácio de São Bento, 26 de fevereiro de 2020

Deputado(a)s

ANDRÉ SILVA(PAN)

BEBIANA CUNHA(PAN)

CRISTINA RODRIGUES(PAN)

INÊS DE SOUSA REAL(PAN)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1086
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-02-26
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Contaminação na Ria de Aveiro
	txtDestinatario[0]: Ministro do Ambiente e  Ação Climática

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-02-26T17:19:40+0000
	Vera Rosa (Assinatura Qualificada)

		2020-02-26T18:03:16+0000
	Helga Correia (Assinatura Qualificada)

		2020-02-26T18:14:01+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-02-26T17:20:01+0000
	Unknown signer 27b72666d4b0eb9a2d5f77a15ad03bc8dc65757a

		2020-02-26T18:03:47+0000
	Unknown signer f2d72b30e18f3a2c0299cdad993ea6d4e0ba1337

		2020-02-26T18:14:06+0000
	Unknown signer 9416296607ecc805ed967bb4d4234f0026adcdf8